conforme a los mecanismos legales y partidarios conducentes, ni que 

ésta se sustentara en la expresión libre y voluntaria de esas personas. 

(3) Derivado de lo anterior, la autoridad responsable resolvió imponer una 

multa al partido que asciende a $443,146.92 (cuatrocientos cuarenta y 

tres mil ciento cuarenta y seis pesos 92/100 M.N.), determinación que se 

impugna en el presente recurso de apelación.

(4) En esta instancia, el PRI alega esencialmente que ya había operado la 

caducidad de la potestad sancionatoria de la responsable, pues el plazo 

aplicable debía computarse desde que los órganos desconcentrados del